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1. Úvod 

Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK) předkládá Radě pro Evropské 

strukturální a investiční fondy na pracovní úrovni „Informaci o stavu čerpání prostředků z fondů 

EU v programovém období 2014–2020“.  

Od počátku programového období 2014–2020 bylo do konce ledna 2018 vyhlášeno za všechny programy 

celkem 650 výzev s alokací 601,0 mld. Kč (příspěvek EU). Tato částka představuje 104,4 % hlavní alokace 

programového období. Prostřednictvím monitorovacího systému MS2014+ bylo zaregistrováno přes 47 tisíc 

žádostí o podporu v celkové hodnotě převyšující částku 561 mld. Kč (data jsou bez Programu rozvoje 

venkova a OP Rybářství, které mají vlastní informační systém pro administraci dotací, v rámci nichž bylo 

zaregistrováno již přes 146 tisíc žádostí o podporu v objemu 39,5 mld. Kč). V rámci vyhlášených výzev byly 

do 31. ledna 2018 vydány právní akty o poskytnutí / převodu podpory v celkové výši 274,4 mld. Kč, a to 

pro více než 136 tisíc projektů / operací.  

2. Vyhlášené výzvy v programech období 2014–2020 

Od počátku programového období 2014–2020 bylo k 31. lednu 2018 vyhlášeno kumulativně za všechny 

programy 650 výzev s alokací 601,0 mld. Kč (příspěvek EU), což představuje 104,4 % hlavní alokace 

tohoto programového období, která činí 575,5 mld. Kč (příspěvek EU).
1
 Ze všech programů doposud 

vyhlásil nejvyšší objem výzev v absolutních hodnotách OP Doprava, dále Integrovaný regionální OP a OP 

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. 

MMR-NOK také sleduje podíl vyhlášených výzev na hlavní alokaci jednotlivých programů. Nejvyšší podíl 

výzev vůči hlavní alokaci programu vyhlásily do konce ledna 2018 řídicí orgány OP Rybářství, dále 

OP Doprava a OP Praha – pól růstu ČR. Na druhé straně je nutno upozornit, že nejmenší objem prostředků 

ve výzvách ve vztahu k hlavní alokaci programu dosud vyhlásil Program rozvoje venkova.  

Tabulka č. 1 – Vyhlášené výzvy v jednotlivých programech k 31. lednu 2018 

Program Fond 

Počet výzev 
Objem vyhlášených 

výzev 

Podíl 

vyhlášených 

výzev na hlavní 

alokaci (v %) 
počet mld. Kč 

OP PIK EFRR 159 111,4 106,7 % 

OP VVV EFRR+ESF 46 63,6 95,3 % 

OP Z ESF (+YEI) 90 54,4 105,2 % 

OP D EFRR+FS 38 142,8 130,1 % 

OP ŽP EFRR+FS 94 61,7 96,0 % 

IROP EFRR 78 119,5 106,8 % 

OP PPR EFRR+ESF 41 6,1 125,3 % 

OP TP FS 4 5,8 107,2 % 

PRV EARDF 77 34,7 62,2 % 

OP R ENRF 23 1,0 139,6 % 

Celkem  650 601,0 104,4 % 

Zdroj: MS2014+, řídicí orgány, stav k 31. lednu 2018  

                                                      

1
 Pro přepočet byl použit kurz (leden 2018) 25,645 Kč/EUR. 
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3. Aktuální stav čerpání programů období 2014–2020 

V rámci vyhlášených výzev byly do konce ledna 2018 vydány právní akty o poskytnutí / převodu podpory 

v celkové výši 274,4 mld. Kč, což činí 47,7 % hlavní alokace programového období. Nejvyšší podíl 

prostředků ve vydaných právních aktech vzhledem k hlavní alokaci programu vykazuje OP Zaměstnanost, 

dále pak OP Technická pomoc a OP Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Příjemcům bylo do konce ledna 2018 proplaceno 95,4 mld. Kč, tj. 16,6 % hlavní alokace. Nejvíce 

prostředků vzhledem k hlavní alokaci programu bylo proplaceno v případě Programu rozvoje venkova, 

OP Zaměstnanost a OP Doprava.  

Objem vyúčtovaných prostředků v žádostech o platbu ke konci ledna 2018 činil 72,0 mld. Kč, tj. 12,5 % 

hlavní alokace. K vyúčtování finančních prostředků vzhledem k hlavní alokaci programu došlo opět nejvíce 

u Programu rozvoje venkova, OP Technická pomoc a OP Zaměstnanost.  

Do konce ledna 2018 byly odeslány Evropské komisi (EK) žádosti o platbu v hodnotě 66,4 mld. Kč, 

tj. 11,0 % hlavní alokace.  

Graf č. 1 – Stav čerpání Dohody o partnerství k 31. lednu 2018 (v mld. Kč)  

 
Zdroj: MS2014+, řídicí orgány, stav k 31. lednu 2018, kurz 1 EUR = 25,645 Kč 

 

Graf výše znázorňuje aktuální stav čerpání k 31. lednu 2018 v základních sledovaných finančních stavech 

na úrovni Dohody o partnerství. V tabulkách č. 2 a 3 (níže) je uveden stav čerpání za jednotlivé programy.
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* Zelená část sloupce vyjadřuje hlavní alokaci Dohody o partnerství, šrafovaná část značí výkonnostní rezervu, které programy dosáhnou splněním
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Tabulka č. 2 – Stav čerpání programů v programovém období 2014–2020 – k 31. lednu 2018 (Příspěvek 

Unie) 

Program Fond 

Finanční prostředky v právních 
aktech o poskytnutí / převodu 

podpory 

Finanční prostředky 
v proplacených 

žádostech o platbu 

Finanční prostředky 
vyúčtované 
v žádostech 

o platbu 

Počet* mld. Kč  
% hlavní 
alokace 

mld. Kč  
% hlavní 
alokace 

mld. Kč  
% 

hlavní 
alokace 

OP PIK (MPO) EFRR 4 367 44,3 42,4 % 8,0 7,7 % 5,0 4,8 % 

OP VVV 
(MŠMT) 

EFRR+ESF 6 816 34,2 51,3 % 10,5 15,8 % 3,5 5,3 % 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 3 588 37,6 72,7 % 15,3 29,5 % 11,4 22,1 % 

OP D (MD) EFRR+FS 94 55,1 50,2 % 28,0 25,5 % 22,2 20,2 % 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 3 422 27,9 43,4 % 9,0 14,0 % 6,8 10,5 % 

IROP (MMR) EFRR 2 974 47,1 42,1 % 3,2 2,8 % 3,3 3,0 % 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 292 2,1 42,4 % 0,7 14,8 % 0,1 2,9 % 

OP TP (MMR) FS 89 3,1 57,6 %  1,3 23,7 % 1,2 22,1 % 

PRV (MZe) EARDF 114 967 22,7 40,6 % 19,3 34,7 % 18,4 32,9 % 

OP R (MZe) ENRF 262 0,2 30,4 % 0,07 8,9 % 0,07 8,9 % 

 

Celkem 

EFRR 8 285 123,1 42,8 % 22,1 7,7 % 14,4 5,0 % 

FS 2 992 77,4 52,3 % 33,3 22,5 % 26,2 17,7 % 

ESF (+YEI) 10 365 51,0 61,3 % 20,6 24,8 % 13,0 15,6 % 

EARDF 114 967 22,7 40,6 % 19,3 34,7 % 18,4 32,9 % 

ENRF 262 0,2 30,4 % 0,07 8,9 % 0,07 8,9 % 

Celkem 
 

136 871 274,4 47,7 % 95,4 16,6 % 72,0 12,5 % 

Zdroj: MS2014+, řídicí orgány, stav k 31. lednu 2018 
Pozn.: * V celkovém počtu projektů s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory jsou zahrnuta rovněž plošná opatření (včetně 
závazků z minulých let) realizovaná v rámci PRV. 
Pozn. 1: Vyúčtované finanční prostředky mohou dosáhnout vyšší hodnoty než finanční prostředky proplacené v případě programů, 
u nichž se uplatňuje financování ex-post, neboť u tohoto typu financování jsou finanční prostředky propláceny až s určitým časovým 
posunem po jejich vyúčtování. 
Pozn. 2: V případě finančních nástrojů vyúčtované finanční prostředky zahrnují prostředky poskytnuté konečným příjemcům (nikoli vklad 
do finančního nástroje). 



 

 

Tabulka č. 3 – Kumulativní čerpání programového období 2014-2020 od počátku období k 31. 1. 2018 

 
Program (ŘO) 

 
Fond 

 
Hlavní alokace  

(kurz 25,645 CZK/EUR) 

Souhrnné žádosti od řídicích 
orgánů (schválené)

1,2
 

Žádosti o průběžnou platbu z 
EK

2
 

  
CZK (podíl EU) CZK (podíl EU) % CZK (podíl EU) % 

OP PIK (MPO) EFRR 104 405 894 764,70 7 717 525 058,47 7,2% 6 939 058 207,74 6,6% 

OP VVV (MŠMT) EFRR+ESF 66 727 735 632,04 3 407 756 988,03 5,0% 2 914 649 130,50 4,3% 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 51 767 644 305,45 10 681 845 879,03 20,0% 9 300 028 660,50 17,4% 

OP D (MD) EFRR+FS 109 720 509 248,44 20 946 245 298,33 18,5% 19 613 184 985,05 17,4% 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 64 278 698 423,43 6 587 425 956,35 10,1% 5 180 842 832,51 8,0% 

IROP (MMR) EFRR 111 870 091 253,81 2 840 499 302,90 2,5% 2 967 412 083,03 2,6% 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 4 859 591 504,57 138 092 078,48 2,8% 88 080 666,78 1,8% 

OP TP (MMR) FS 5 377 874 005,39 1 174 934 405,36 21,1% 1 014 396 545,60 18,2% 

OP R (MZe) ENRF 749 899 139,43 43 842 166,00 5,9% 43 830 291,06 5,9% 

PRV (MZe) EARDF 55 789 516 709,26 18 370 697 741,00 32,9% 18 370 697 741,00 28,9% 

              

Celkem 

EFRR 287 845 846 448,19 16 575 302 333,11 5,6% 15 445 734 265,89 5,3% 

FS 148 107 807 742,21 24 842 937 373,65 16,3% 22 262 886 181,75 14,7% 

ESF (+YEI) 83 054 384 947,42 12 076 085 260,19 14,1% 10 309 032 664,07 12,1% 

ENRF 749 899 139,43 43 842 166,00 5,9% 43 830 291,06 5,9% 

EAFRD 55 789 516 709,26 18 370 697 741,00 32,9% 18 370 697 741,00 28,9% 

              

Celkem   575 547 454 986,50 71 908 864 873,95 12,5% 66 432 181 143,77 11,0% 

Zdroj: MF-PCO, řídicí orgán PRV, stav ke dni 31. ledna 2018 
Pozn. 1: V případě PRV se jedná o stav finančních prostředků vyúčtovaných v žádostech o platbu. 
Pozn. 2: Procentuální vyjádření vychází z hodnot v EUR, které zůstávají neměnné v závislosti na kurzu a tedy mají vyšší vypovídající 
hodnotu. 
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Plnění pravidla n+3 
Tabulka č. 4 uvádí stav plnění pravidla n+3, resp. naplňování limitu čerpání pro rok 2018 pro jednotlivé 
programy k 31. lednu 2018. Limit čerpání pro rok 2018 k uvedenému datu splnil již Program rozvoje 
venkova, OP Zaměstnanost, OP Technická pomoc a OP Doprava.  

Tabulka č. 4 – Plnění pravidla n+3 pro rok 2018 ke dni 31. ledna 2018 (v EUR) 

Program (ŘO) 

Alokace roku 
2015 

(Pravidlo N+3) 

Předběžné platby 
do roku 2018 

Odeslané 
žádosti o platbu 

do 31/1/2018 

Plnění 
limitu v % 

Zbývá vyčerpat 
v roce 2018 

EUR 
(podíl EU) 

EUR 
(podíl EU) 

EUR 
(podíl EU) 

% 
EUR 

(podíl EU) 

OP PIK (MPO) 1 106 160 536 422 386 882 267 034 476 62,3% 416 739 179 

OP VVV (MŠMT) 706 967 628 269 955 257 112 393 138 54,1% 324 619 233 

OP Z (MPSV) 558 967 420 213 376 364 352 103 817 101,2% 0 

OP D (MD) 1 191 989 914 451 767 206 744 394 438 100,3% 0 

OP ŽP (MŽP) 669 065 927 259 341 643 199 309 929 68,6% 210 414 355 

IROP (MMR) 1 185 242 271 452 584 206 115 467 677 47,9% 617 190 388 

OP TP (MMR) 60 465 405 22 824 350 38 143 972 100,8% 0 

OP PPR (HMP) 51 486 444 19 660 075 3 407 415 44,8% 28 418 954 

PRV (MZe) 443 590 954 69 170 220 628 856 486 157,4% 0 

OP R (MZe) 8 067 476 3 033 809 1 720 589 58,9% 3 313 078 

Celkem 5 982 003 975 2 184 100 012 2 462 831 936 77,7% 1 600 695 187 

Zdroj: MF-PCO, řídicí orgán PRV, stav ke dni 31. ledna 2018 

 

Plnění predikcí souhrnných žádostí ŘO 

Tabulka č. 5 uvádí plnění predikce souhrnných žádostí řídicími orgány v roce 2018 za jednotlivé programy 

a také v součtu za samotné fondy, bez zahrnutí Programu venkova. Za celý rok je predikována hodnota 

souhrnných žádostí 74,8 mld. Kč, za měsíc leden byla skutečná hodnota souhrnných žádostí celkem 

3,4 mld. Kč (tj. 4,5 % celoročního odhadu).  

 

 

 

 

 



 

Tabulka č. 5 – Odhad výše souhrnných žádostí období 2014–2020 v roce 2018 k 31. lednu 2018 

Program (ŘO) 
 

Fond 
 

Odhad výše souhrnných 
žádostí  

v roce 2018 

Schválené souhrnné žádosti 
od řídicích orgánů 

Plnění odhadu 

CZK (podíl EU) CZK (podíl EU) % 

OP PIK (MPO) EFRR 14 245 000 000,00 331 793 695,84 2,33% 

OP VVV (MŠMT) EFRR+ESF 10 000 555 077,38 147 682 177,05 1,48% 

OP Z (MPSV) ESF (+YEI) 8 452 959 252,64 770 164 411,42 9,11% 

OP D (MD) EFRR+FS 11 231 847 202,52 1 181 883 982,00 10,52% 

OP ŽP (MŽP) EFRR+FS 12 220 724 565,05 944 816 142,12 7,73% 

IROP (MMR) EFRR 17 191 726 556,00 0,00 0,00% 

OP PPR (HMP) EFRR+ESF 792 939 324,49 0,00 0,00% 

OP TP (MMR) FS 597 385 294,00 0,00 0,00% 

OP R (MZe) ENRF 106 050 535,00 0,00 0,00% 

          

Celkem 

EFRR 41 790 181 816,18 644 292 768,63 1,54% 

FS 20 560 172 143,17 1 827 318 165,55 8,89% 

ESF (+YEI) 12 382 783 312,74 904 729 474,25 7,31% 

ENRF 106 050 535,00 0,00 0,00% 

          

Celkem   74 839 187 807,09 3 376 340 408,43 4,51% 

Zdroj: MF-PCO, stav ke dni 31. ledna 2018, tabulka neobsahuje údaje za PRV. PRV z důvodu odlišné administrace programu 

nestanovuje predikce souhrnných žádostí. 
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4. Výkonnostní rezerva 

V návaznosti na plnění finančních a věcných milníků ke konci roku 2018, proběhne v roce 2019 přezkum 
splnění výkonnostního rámce programů, na základě kterého EK posoudí, zda bylo na úrovni relevantních 
prioritních os / priorit Unie jednotlivých programů dosaženo věcných a finančních milníků, a vydá rozhodnutí o 
přidělení tzv. výkonnostní rezervy (jedná se o cca 6 % celkové alokace). Dosažení milníků se posoudí 
odděleně pro každý fond a kategorii regionů v rámci dané prioritní osy / priority Unie programu. Přezkum 
výkonnostního rámce proběhne na základě Výročních zpráv o implementaci programu za rok 2018.  

Pokud některé milníky nebudou splněny alespoň v minimálně požadovaném rozsahu, členský stát 
navrhne přerozdělení odpovídající částky výkonnostní rezervy na priority, které milníky splnily (jak na 
priority v rámci programu nebo priority jiných programech v rámci členského státu, pokud se týkají stejného 
fondu nebo stejné kategorie regionů, s výjimkou priorit týkajících se technické pomoci a programů cíle 
Evropská územní spolupráce).  

Pokud z přezkumu výkonnosti vyplývá, že došlo k závažnému selhání při plnění výkonnostního rámce, může 
EK zcela nebo částečně pozastavit průběžné platby na prioritní osu programu.  

Na základě průběžného vyhodnocení plnění finančních a věcných milníků byly v únoru 2018 po 
konzultaci s řídicími orgány identifikovány potenciálně rizikové prioritní osy/priority Unie. Prioritní osy 
(v kombinaci na fond a kategorii regionu) uvedené v tabulce č. 6 jsou hodnoceny jako nejvíce rizikové.  

Tabulka č. 6 – Potenciálně nejrizikovější prioritní osy z pohledu plnění milníků  

Program 

Prioritní 
osa  / 

Priorita 
Unie 

Název prioritní osy / Priority Unie Fond 
Kategorie 
regionu* 

OP VVV 
PO 2 Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj ESF MRR 

PO 2 Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj ESF VRR 

OP ŽP 
PO 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu  EFRR MRR 

PO 5 Energetické úspory EFRR MRR 

IROP 
PO 3  Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí EFRR VRR 

PO 4  Komunitně vedený místní rozvoj EFRR MRR 

OP PPR 
PO 2 Udržitelná mobilita a energetické úspory EFRR VRR 

PO 3 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě EFRR VRR 

* Kategorie regionu – MRR = Méně rozvinuté regiony, VRR = Více rozvinuté regiony 
Zdroj: MMR-NOK 
 

Řídicí orgány mohou ještě v průběhu roku 2018 učinit opatření, jež mohou zrychlit dosažení stanovených 
hodnot milníků, respektive naplnění výkonnostního rámce. Jednou z možností je předložení revize 
výkonnostního rámce EK, přičemž úprava hodnot milníků pro rok 2018 je možná pouze v odůvodněných 
případech. EK požaduje předložit návrhy na změny výkonnostního rámce nejpozději do 30. června 2018. 
Dalšími opatřeními pro akceleraci plnění milníků je rozetapizování projektů spojené s častějším předkládáním 
výdajů k proplacení, průběžné informování o dosaženém pokroku v realizaci projektů bez nutnosti předkládání 
žádostí o platbu, přehodnocení metody nápočtu hodnot indikátorů, zintenzivnění komunikace s příjemci, 
konzultace s potenciálními žadateli aj. 

 


